
 
 

 
 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ  
ОТ 02 АПРЕЛЯ 2007 ГОДА № 392 «О ПРАВИЛАХ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ» 
 

Принято Вологодской городской Думой 
22 мая 2025 года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании статьи 31 Устава городского округа города Вологды 
Вологодская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Правила благоустройства городского округа города Вологды, 
утвержденные решением Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года                      
№ 392 (с последующими изменениями), следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.3: 
1.1.1. Подпункт 1.3.6 дополнить новым абзацем десятым следующего 

содержания:  
«- кладбища.». 
1.1.2. Подпункт 1.3.7 после слова «указатели,» дополнить словами                           

«намогильные сооружения и иные объекты, являющиеся элементами 
благоустройства кладбищ,». 

1.2. Пункт 3.3 дополнить новым абзацем двенадцатым следующего 
содержания: 

«установку, замену намогильных сооружений и иных объектов, являющихся 
элементами благоустройства кладбищ.» 

1.3. В пункте 3.5: 
1.3.1. Абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции: 
«установка шлагбаумов (автоматических ворот), ограждений (заборов)                       

в следующих случаях: в нарушение требований пожарной безопасности                         
по обеспечению проезда к объектам, расположенным на земельных участках или 
прилегающих территориях; препятствующих проходу пешеходов и проезду 
транспортных средств, в том числе экстренных служб и служб, эксплуатирующих 
инженерные коммуникации, к территории общего пользования или к объектам, 
расположенным на прилегающих территориях, в том числе на основании 
сервитута; на земельных участках, находящихся в собственности городского округа 



города Вологды, а также на земельных участках, государственная собственность                   
на которые не разграничена, в границах городского округа города Вологды без 
согласования с Администрацией города Вологды;». 

1.3.2. Дополнить новыми абзацами семьдесят четвертым, семьдесят пятым 
следующего содержания: 

 «самовольная установка некапитальных нестационарных строений                         
и сооружений (в том числе гаражей, сараев, иных объектов движимого имущества) 
на землях и земельных участках, государственная собственность на которые не 
разграничена, земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, а также земельных участках многоквартирных 
домов (за исключением случаев принятия собственниками помещений                                
в многоквартирном доме решения о пользовании таким земельным участком, если 
такое пользование не нарушает обязательные требования, предусмотренные 
законодательством); 

прокладка воздушных линий электропередач в границах территорий, 
определяемых постановлением Администрации города Вологды.». 

1.4. В пункте 4.16: 
1.4.1. В подпункте 4.16.8 цифры «4.16.11, 4.16.12» заменить цифрами                         

« 4.16.12, 4.16.13».  
1.4.2. Предложение первое абзаца шестого подпункта 4.16.10 после слова 

«контрактам» дополнить словами «или муниципальными учреждениями». 
1.5. В пункте 1.9 приложения № 2: 
1.5.1. В подпункте 1.9.7: 
1.5.1.1. Предложение первое после слова «реставрации,» дополнить словами 

«текущем и», после слов «(элементы фасада)» дополнить словами                                   
«(за исключением многоквартирного дома)».  

1.5.1.2. Предложение второе исключить. 
1.5.2. В подпункте 1.9.8: 
1.5.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 
«1.9.8. При продолжительности работ, указанных в подпункте 1.9.7 

настоящего пункта, свыше шести месяцев (либо приостановлении указанных работ 
на срок свыше шести месяцев), а также для сокрытия неэстетического вида объекта 
капитального строительства (без проведения реконструкции, реставрации, 
текущего и капитального ремонта) собственником (владельцем) объекта 
обеспечивается размещение навесного декоративно-сетчатого ограждения 
(фальшфасада) (далее – фальшфасад) в случаях:». 

1.5.2.2. В абзацах втором-четвертом слова и цифры «(более 10 процентов)» 
исключить. 

1.5.3. В подпункте 1.9.9: 
1.5.3.1. В абзаце первом слова «(реконструкции) объекта капитального 

строительства (при получении уведомления до 01 июня текущего года – в срок                  
до 15 октября того же года, при направлении уведомления после 01 июня текущего 
года – в срок до 15 июня следующего года) или его сноса (в срок не более шести 
месяцев со дня получения уведомления) и о необходимости размещения» заменить 
словами «(сноса) объекта капитального строительства в срок не более шести 
месяцев либо о размещении». 



1.5.3.2. В абзаце четвертом слова «и приложением копий документов, 
подтверждающих оплату выполненных работ за счет средств бюджета города 
Вологды» исключить. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 
новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы                          
и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и вступает в силу с 01 сентября 2025 года. 
 
 
 
Глава города Вологды                                                                          Ю.В. Сапожников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
г. Вологда 
22 мая 2025 года 
№ 196 


